توصیف‌های متعددی از برگزاری این جشن، که در دوره صفوی «آب‌پاشان» می‌نامیدند، از سوی مورخین (اسکندر بیک منشی، ۱۳۸۲: ۸۳۸/۲) و سیاحان خارجی (Della Valle, 1667: 311-312 Figueroa, 1843/2: 32-31) به جای مانده است. بنا به گزارش این منابع، در اول تحویل سرطان، مردمان از طبقات گوناگون در انتهای خیابان چهارباغ در کنار زاینده‌رود گرد می‌آمدند و بر روی یکدیگر آب می‌پاشیدند. فیگوئروا، که در سال ۱۶۱۹ میلادی (۱۰۲۸ ه.ق) شاهد آب‌پاشان اصفهان بوده، ادعا کرده آن جشن از سده‌ها پیش در ماه ژوئیه برگزار می‌شده است. اما بنا به گزارش دلاواله، که او نیز در همان سال شاهد اجرای آب‌پاشان بوده، زمان آن را در آن سال به فرمان شاه عباس دوازده روز به تأخیر انداختند و آن را در روز پنجم ژوئیه برگزار کردند. بنابراین، زمان معمول اجرای آب‌پاشان در سنوات گذشته روز ۲۳ ژوئن بوده است. تصریح نویسندگان ایرانی هم نشان

می‌دهد که آب‌پاشان، مطابق سنت کهن، در هنگام ورود خورشید به برج سرطان، برابر با آغاز تیرماه جلالی، اجرا می‌شده است. بنا به گزارش اسکندر بیک منشی (۲/۱۳۸۲: ۸۳۸)، در سال ۱۰۲۰ هـ.ق/۱۶۱۱ م آب‌پاشان همچنان در اول تحویل سرطان برگزار شده است. زمان برگزاری آب‌پاشان همچنین نشان می‌دهد که در آن زمان منجمین اصفهان ماه‌های برجی را مورد استفاده قرار می‌داده‌اند که بنا بر آن، روز نخست تابستان با روز نود و پنجم سال برابر بوده است.^(۲۰) بنا بر تصریح ربیع/المنجمین (برگ ۹۵ چپ)، که در شرح

کنبو، بی‌تا: ۳۷۴ و برای سال‌های ۱۰۴۱-۱۰۴۴ ر.ک. جلالی طباطبایی، ۱۳۸۸: ۶۲، ۲۱۰، ۳۰۲، ۴۰۴) و این نشان می‌دهد که در تقویم جلالی رایج در دربار گورکانیان نیز ماه‌های برجی مورد استفاده بوده است. موضوع مهم دیگر آن که تأخیر دوازده‌روزه برگزاری آب‌پاشان در سال ۱۰۲۸ هـ.ق/۱۶۱۹ م به منظور تغییر موقع برگزاری آن و انتقال آن از روز نخست تیرماه جلالی (اول تحویل سرطان) به روز تیر (سیزدهم) از تیرماه صورت گرفته است، چنان‌که شواهد برگزاری آن در دربار گورکانیان هند این تحول را نشان می‌دهد.

چنانکه ذکر شد، یکسان انگاشتن تیرگان و آبریزگان تنها تحولی متأخر است و برخلاف نظر بویس (Boyce, 1983b: 247)، لفظ «آبریزگان» در اصل بر تیرگان اطلاق نمی‌شده است. احتمال اطلاق آبریزگان بر خردادگان هم (ibid) بنیادی ندارد.

منابع

- املی، رکن‌الدین بن شرف‌الدین. زیج جامع سعیدی، نسخه خطی شماره ۱۸۳ کتابخانه مجلس شورای اسلامی.
- ابن فقیه همدانی، ابوعبدالله احمد بن محمد بن اسحاق. ۱۹۹۶/۱۴۱۶ م. کتاب البلدان، به تصحیح یوسف الهادی. بیروت: عالم‌الکتب.
- ابوالشیخ انصاری، عبدالله بن محمد. ۱۹۹۲/۱۴۱۲ م. طبقات المحدثین بأصبهان و الواردین علیها، تحقیق عبدالغفور عبدالحق حسین البلوشی. بیروت: مؤسسه الرساله.
- اسکندربیک منشی ترکمان ۱۳۸۲. تاریخ عالم‌آرای عباسی، زیر نظر ایرج افشار. تهران: امیرکبیر.
- انجو شیرازی، میرجمال‌الدین حسین بن فخرالدین حسن ۱۳۵۹. فرهنگ جهانگیری، به تصحیح رحیم عفیفی، مشهد: مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه مشهد.
- انجوی شیرازی، سید ابوالقاسم ۱۳۸۹. جشن‌ها و آداب و معتقدات زمستان، تهران: امیرکبیر.
- باقری، محمد ۱۳۸۷. «مبحث تقویم در زیج جامع کوشیار»، تاریخ علم، ش ۶، صص ۶۷-۲۱.
- برهان، محمدحسین بن خلف تبریزی ۱۳۷۶. برهان قاطع، به تصحیح دکتر محمد معین، تهران: امیرکبیر.
- بندهشن ۱۳۸۴. به تصحیح فضل‌الله پاکزاد، جلد ۱: متن انتقادی، تهران: مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی.

بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد ۱۹۵۴-۱۹۵۶م/۱۳۷۳-۱۳۷۵هـ. کتاب *القانون المسعودی*، حیدرآباد: دائرة المعارف العثمانیه.

_____ ۱۳۸۰. *الآثار الباقیه عن القرون الخالیه*، به تصحیح پرویز اذکایی، تهران: میراث مکتوب.

_____ ۱۳۸۶. *التفهیم لاوائل صناعه التنجیم*، به تصحیح جلال الدین همایی. تهران: هما. تقی‌زاده، سید حسن ۱۳۵۷. *گاه‌شماری در ایران قدیم*، زیر نظر ایرج افشار، تهران: شکوفان.